ATA2CDPUB-CDCCII - 92025
Código de validação: 371F943F1D

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO

ATA DE JULGAMENTO

3ª CÂMARA CÍVEL
Sala das Sessões Cíveis Isoladas

Presidente : LOURIVAL DE JESUS SEREJO SOUSA
Procurador : ANA LIDIA DE MELLO E SILVA MORAES
Secretário : BRUNO ANDRADE PORTELA ARAUJO
Data Sessão : 07/11/2024
Início sessão : 09:00:00
Fim sessão : 18:00:00

Processos Adiados

Foram adiados 0 processos.

Processos retirados de julgamento

Foram retirados de julgamento 0 processos.

Processos com pedidos de vista

Foram solicitados pedidos de vista para 0 processos.

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Coordenadoria das Câmaras de Direito Público e de Direito
Privado

ATA2CDPUB-CDCCII - 92025 / Código: 371F943F1D
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

1

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Processos julgados

Ordem : 001
Processo : 0810491-14.2022.8.10.0000
Classe Judicial : AGRAVO DE INSTRUMENTO
Órgão julgador : Gabinete Des. Lourival de Jesus Serejo Sousa (CCII)
Requerente : ESTADO DO MARANHAO
Requerido : FELIPE ANDERSON SILVA E SILVA
Vencedor : Gabinete Des. Lourival de Jesus Serejo Sousa (CCII)
Decisão: "A TERCEIRA CÂMARA CÍVEL, POR VOTAÇÃO
UNÂNIME, DEU PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO
VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR."
Presentes à sessão: CLEONES CARVALHO CUNHA,JAMIL DE
MIRANDA GEDEON NETO e LOURIVAL DE JESUS SEREJO
SOUSA

Ordem : 002
Processo : 0801150-38.2019.8.10.0074
Classe Judicial : APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador
: Gabinete da Vice-Presidência do Tribunal de Justiça na Coordenação de
Recursos Constitucionais
Requerente : WLADIA SILVA DOS ANJOS
Advogado : NADIR MARIA DE BRITTO ANTUNES e outros
Requerido : ALCIONILDO SALES RIOS MATOS e outros (3)
Advogado : ERISLANE CAMPOS DA SILVA e outros
Terceiros : JOSIVAL CAVALCANTI DA SILVA
Vencedor : Gabinete Des. Jamil de Miranda Gedeon Neto (CCII)
Decisão: "A TERCEIRA CÂMARA CÍVEL, POR VOTAÇÃO
MAJORITÁRIA, ACOLHEU OS EMBARGOS OPOSTOS, NOS
TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR JAMIL GEDEON, EM
DESACORDO COM O VOTO DO DESEMBARGADOR CLEONES
CUNHA."
Presentes à sessão: CLEONES CARVALHO CUNHA,JAMIL DE
MIRANDA GEDEON NETO e LOURIVAL DE JESUS SEREJO
SOUSA

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Coordenadoria das Câmaras de Direito Público e de Direito
Privado

ATA2CDPUB-CDCCII - 92025 / Código: 371F943F1D
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

2

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Ordem : 003
Processo : 0003084-26.2006.8.10.0040
Classe Judicial : APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador : Gabinete Des. Lourival de Jesus Serejo Sousa (CCII)
Requerente : SOUZA FRANCA TRANSPORTADORA LTDA
Advogado : EVERSON GOMES CAVALCANTI e outros
Requerido : FERRO GUSA CARAJAS S.A e outros (1)
Advogado : MARCIO RAFAEL GAZZINEO e outros
Vencedor : Gabinete Des. Lourival de Jesus Serejo Sousa (CCII)
Decisão: "A TERCEIRA CÂMARA CÍVEL, POR VOTAÇÃO
UNÂNIME, NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS
DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR."
Presentes à sessão: CLEONES CARVALHO CUNHA,JAMIL DE
MIRANDA GEDEON NETO e LOURIVAL DE JESUS SEREJO
SOUSA

Ordem : 004
Processo : 0803881-17.2020.8.10.0027
Classe Judicial : APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador : Gabinete Des. Lourival de Jesus Serejo Sousa (CCII)
Requerente : ANTONIO VERBERT COELHO DE SOUZA
Advogado : JOSEANE SILVA LOPES
Requerido : MUNICIPIO DE BARRA DO CORDA
Vencedor : Gabinete Des. Lourival de Jesus Serejo Sousa (CCII)
Decisão: "A TERCEIRA CÂMARA CÍVEL, POR VOTAÇÃO
UNÂNIME E DE ACORDO COM O PARECER MINISTERIAL,
MODIFICADO EM BANCA, DEU PROVIMENTO AO RECURSO,
NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR."
Presentes à sessão: CLEONES CARVALHO CUNHA,JAMIL DE
MIRANDA GEDEON NETO e LOURIVAL DE JESUS SEREJO
SOUSA

Ordem : 005
Processo : 0809665-33.2020.8.10.0040
Classe Judicial : APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador : Gabinete Des. Lourival de Jesus Serejo Sousa (CCII)
Requerente : WALLIKSON DINIZ BARROS DOS SANTOS
Advogado : AYESKA RAYSSA SOUZA SANTOS

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Coordenadoria das Câmaras de Direito Público e de Direito
Privado

ATA2CDPUB-CDCCII - 92025 / Código: 371F943F1D
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

3

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Requerido
: ADMINISTRADORA DE CONSORCIO NACIONAL HONDA LTDA
Advogado : JULIANO JOSE HIPOLITI
Vencedor : Gabinete Des. Lourival de Jesus Serejo Sousa (CCII)
Decisão: "A TERCEIRA CÂMARA CÍVEL, POR VOTAÇÃO
UNÂNIME, NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS
DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR."
Presentes à sessão: CLEONES CARVALHO CUNHA,JAMIL DE
MIRANDA GEDEON NETO e LOURIVAL DE JESUS SEREJO
SOUSA

Ordem : 006
Processo : 0801355-86.2017.8.10.0058
Classe Judicial : APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador : Gabinete Des. Cleones Carvalho Cunha (CCII)
Requerente : ANTONIO CARDOSO BRITO
Advogado : JEAN FELIPE NUNES CASTRO MARTINS e outros
Requerido : JOAO DE DEUS CHARATO
Advogado : LUIS AUGUSTO DE MIRANDA GUTERRES FILHO
Vencedor : Gabinete Des. Cleones Carvalho Cunha (CCII)
Decisão: "A TERCEIRA CÂMARA CÍVEL, POR VOTAÇÃO
UNÂNIME, DEU PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO
VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR."
Presentes à sessão: CLEONES CARVALHO CUNHA,JAMIL DE
MIRANDA GEDEON NETO e LOURIVAL DE JESUS SEREJO
SOUSA

Ordem : 007
Processo : 0000508-47.2018.8.10.0070
Classe Judicial : APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador : Gabinete Des. Lourival de Jesus Serejo Sousa (CCII)
Requerente : MILTON BARROS MAEIRA e outros (11)
Advogado : HIALEY CARVALHO ARANHA
Requerido : VALE S.A.
Advogado : MARCELO AUGUSTUS VAZ LOBATO
Vencedor : Gabinete Des. Lourival de Jesus Serejo Sousa (CCII)
Decisão: "A TERCEIRA CÂMARA CÍVEL, POR VOTAÇÃO
UNÂNIME, NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Coordenadoria das Câmaras de Direito Público e de Direito
Privado

ATA2CDPUB-CDCCII - 92025 / Código: 371F943F1D
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

4

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR."
Presentes à sessão: CLEONES CARVALHO CUNHA,JAMIL DE
MIRANDA GEDEON NETO e LOURIVAL DE JESUS SEREJO
SOUSA

Ordem : 008
Processo : 0002779-69.2015.8.10.0026
Classe Judicial : APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador : Gabinete Des. Lourival de Jesus Serejo Sousa (CCII)
Requerente : WILSON PEREIRA MARTINS & CIA LTDA
Advogado : STEFANIA RODRIGUES DA SILVA
Requerido : TELEMAR NORTE LESTE S/A
Advogado : ROMULO MARCEL SOUTO DOS SANTOS e outros
Vencedor : Gabinete Des. Lourival de Jesus Serejo Sousa (CCII)
Decisão: "A TERCEIRA CÂMARA CÍVEL, POR VOTAÇÃO
UNÂNIME, NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS
DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR."
Presentes à sessão: CLEONES CARVALHO CUNHA,JAMIL DE
MIRANDA GEDEON NETO e LOURIVAL DE JESUS SEREJO
SOUSA

Ordem : 009
Processo : 0000687-40.2015.8.10.0052
Classe Judicial : APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador : Gabinete Des. Lourival de Jesus Serejo Sousa (CCII)
Requerente : PAULO VINICIUS FERREIRA PINTO
Advogado : EMERSON SOARES CORDEIRO
Requerido : ESTADO DO MARANHAO
Vencedor : Gabinete Des. Lourival de Jesus Serejo Sousa (CCII)
Decisão: "A TERCEIRA CÂMARA CÍVEL, POR VOTAÇÃO
UNÂNIME, CONHECEU E NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO,
NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR."
Presentes à sessão: CLEONES CARVALHO CUNHA,JAMIL DE
MIRANDA GEDEON NETO e LOURIVAL DE JESUS SEREJO
SOUSA

Ordem : 010
Processo : 0000793-80.2015.8.10.0026
Classe Judicial : APELAÇÃO CÍVEL

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Coordenadoria das Câmaras de Direito Público e de Direito
Privado

ATA2CDPUB-CDCCII - 92025 / Código: 371F943F1D
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

5

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Órgão julgador
: Gabinete da Vice-Presidência do Tribunal de Justiça na Coordenação de
Recursos Constitucionais
Requerente : F.M.B.SABOIA - EPP
Advogado
: LORENA REGISTRADO(A) CIVILMENTE COMO LORENA SABOYA VIEIRA
SOARES
Requerido : MUNICIPIO DE BALSAS
Vencedor : Gabinete Des. Jamil de Miranda Gedeon Neto (CCII)
Decisão: "A TERCEIRA CÂMARA CÍVEL, POR VOTAÇÃO
MAJORITÁRIA, ACOLHEU OS EMBARGOS OPOSTOS, NOS
TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR JAMIL GEDEON, EM
DESACORDO COM O VOTO DO DESEMBARGADOR LOURIVAL
SEREJO."
Presentes à sessão: CLEONES CARVALHO CUNHA,JAMIL DE
MIRANDA GEDEON NETO e LOURIVAL DE JESUS SEREJO
SOUSA

Ordem : 011
Processo : 0815495-32.2022.8.10.0000
Classe Judicial : AGRAVO DE INSTRUMENTO
Órgão julgador
: Gabinete da Vice-Presidência do Tribunal de Justiça na Coordenação de
Recursos Constitucionais
Requerente : ERLANIO FURTADO LUNA XAVIER
Advogado : LUIS EDUARDO FRANCO BOUERES e outros
Requerido : DUNYA CRISTIANE CASTOR DE SIQUEIRA FREIRE
Advogado : MARIA DE FATIMA GONZALEZ LEITE
Vencedor : Gabinete Des. Cleones Carvalho Cunha (CCII)
Decisão: "A TERCEIRA CÂMARA CÍVEL, POR VOTAÇÃO
UNÂNIME, NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS
DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR."
Presentes à sessão: CLEONES CARVALHO CUNHA,JAMIL DE
MIRANDA GEDEON NETO e LOURIVAL DE JESUS SEREJO
SOUSA

Foram julgados 11 processos.

Desembargador LOURIVAL DE JESUS SEREJO SOUSA

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Coordenadoria das Câmaras de Direito Público e de Direito
Privado

ATA2CDPUB-CDCCII - 92025 / Código: 371F943F1D
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

6

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

PRESIDENTE DA SEGUNDA CÂMARA DE DIREITO PÚBLICO

BRUNO ANDRADE PORTELA ARAÚJO
Secretário de Câmara Isolada

Coordenadoria das Câmaras de Direito Público e de Direito Privado
Matrícula 120881

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 28/03/2025 17:06 (BRUNO ANDRADE PORTELA ARAÚJO)

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Coordenadoria das Câmaras de Direito Público e de Direito
Privado

ATA2CDPUB-CDCCII - 92025 / Código: 371F943F1D
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

7

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php